in realtà lo spiritualismo platonizzante di molta tradizione esegetica, perché l'*evangelium*, l'annuncio rivolto dall'angelo ai pastori è annuncio di nascita nella carne: cf. *Exp. in Mt.*, vol. I, pp. 9–19. Per gli studi sull'autore si ricorderanno KOHLER 1879; ERNST 1896; JACQUIN 1914, pp. 81–103; BONANO 1951, pp. 379–384; MATHON 1963, pp. 135–155 (si veda anche BERAUDY 1963, pp. 157–180); LIES 1979, pp. 414–426; MACY 1984.

²² Cf. PASCASUS RADBERTUS *Exp. in Mt. I*, p. 30: "Recte itaque ab initio fidei genealogia Christi subputatur ut in quo primum de eo facta legitur repromissio fieret et exordium successionis donec uentum esset ad eum qui de coelo huic diuinitus fuerit repromissus." Se l'Antico e il Nuovo Testamento sono inscindibilmente uniti nella verità del loro annuncio, l'Evangelista Matteo, anche in previsione di un possibile Fausto che avrebbe rifiutato il testo al cui inizio è una *Genesis*, esordisce con l'annuncio strettamente parallelo, per sottolineare che lo scriba evangelico, nella distanza del tempo, è interprete dello stesso divino *auctor*: "Nam liber principii Veteris Testamenti Geneseos denique ex initio uoluminis appellatur quia in eo secundum nostram interpretationem scriptum legitimus: *Hic est liber generationis Adae*. Et illud: *Iste generationes caeli ac terrae quando creatae sunt* (*Gen.*, 2,4). Ex quo constat quocunque tamen modo ex eo quod in primordio ibidem generatio caeli ac terrae inscribitur quia inde Genesis appellatur. Et ideo dignum profecto fuit Noui Testamenti initium quantum possibile erat simili modo praesignari ut eiusdem Noui ac Veteris Testamenti unum Deum auctorem taliter promulgando euangelista monstraret." (*Ibid.*, p. 20). Che la genealogia inizi da Abramo e Isacco, a cui il Padre divino ha manifestato ogni predilezione, dovrebbe costituire, secondo Pascasio, un invito rivolto a tutte le genti, piuttosto che agli Ebrei, a riconoscere la luce promessa dalle Scritture in forma di oracolo: "Abraham inquit *genuit Isaac* (*Matth.*, 1,2). [...] Quis enim in genealogia Christi aptius in principio poni posset quam is de cuius semine benedictio omnium gentium propagatur? Quod factum itaque credimus ut ad eum current non tam Iudaei quam omnes gentes cuius origo ex eo repromissa luce clarius diuinarum Scripturarum oraculis declaratur." (*Ibid.*, I, p. 30).

²³ *Ibid.*, I, p. 22: "Si enim *quis* pro impossibilitate ibi accipitur quomodo hic iste generationem eius *narrare* sibi possibile iudicavit? Nisi *quia ibi de generationem quae secundum diuinitatem est dictum* putamus. *Hic autem de generationem quam pro nobis secundum hominem suscepit quamquam et ista magna ex parte inenarrabilis esse credatur. Verum tamen illa per quam genitus est ab aeterno tota ineffabilis et incomprehensibilis esse probatur.*" Le assonanze testuali rinviano a un testo largamente utilizzato: HIERONYMUS *In Mt. I*, p. 7. Il fatto stesso che l'Evangelista Giovanni abbia annunciato il suo *in principio* equivale evidentemente a un dire: "Ergo dum ait: *In principio erat Verbum* narravit aliquid et cum addidit quid hoc *Verbum* esset et quod *apud Deum* (*Jo.*, 1,1) Patrem esset iam non solum aliquid de eo sed multa dixit. Unde non inconuenienter sane quaeritur quomodo